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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de ANALISTA T.I. – 

INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA com base no edital e nas estatísticas de 

incidência de questões por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente 

é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca Fundação Getúlio Vargas tem 

cobrado nos últimos concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

 

 

 

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

4%

73%

Estrutura e formação de palavras.

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Substantivos

Argumentos do texto

Relação semântica

Paralelismo

Ortografia e acentuação gráfica.

Sinônimos e Antônimos.

Conjunções - Relações semânticas

Tipos textuais: informativo, publicitário, propagandístico,
normativo, didático e divinatório; características específicas…

Marcas de textualidade: coesão, coerência e intertextualidade.

Adjetivos

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa
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36%

64%

6.404/1976 e alterações posteriores.

Sistema Financeiro Nacional: legislação, bases, funções, estrutura
e funcionamento.

Estrutura de Mercado de Valores Mobiliários

4%

4%

5%

5%

5%

6%

7%

10%

10%

12%

15%

17%

Ordem econômica e financeira

Ministério Público

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Organização Político-Administrativa do Estado

Municípios

Funções essenciais à justiça

Poder Legislativo

Direitos fundamentais

Servidores públicos

Poder Judiciário

Administração pública

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional
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3%

3%

4%

4%

5%

5%

6%

6%

7%

8%

8%

10%

15%

16%

Poderes administrativo

Organização da Administrativa

Concurso público

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Provimentos (nomeação, promoção, readaptação, reversão,
reintegração, recondução e aproveitamento)

Agentes públicos

Processo administrativo disciplinar

Concentração e desconcentração

Lei 8.112 de 1990

Contratação direta

Atos administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo

40%

60%

Computação em nuvens.

Inteligência Artificial.

Fluência de Dados
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5%

9%

11%

15%

17%

21%

23%

Medidas de posição ou tendência central (media, mediana e
moda)

quantificadores e predicados

Equivalências lógicas

Geometria básica: ângulos, triângulos, polígonos, distâncias,
proporcionalidade, perímetro e área.

Proposições

Porcentagem

Problemas de contagem e noções de probabilidade.

Raciocínio Lógico
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/fgv
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/CVM%20-%202024%20-%20CONHECIMENTOS%20B%C3%81SICOS
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-cvm-2024/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

